[image: image1.png]it e EA

	温教研高〔2025〕61号

[image: image2.png]

温州市教育教学研究院

关于公布2025年温州市第十五届高中地理

小课题研究成果评审活动结果的通知
各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各高中：

2025年温州市高中地理小课题研究成果评审已结束，经评审，共评出一等奖16项、二等奖32项、三等奖47项。现将评审结果予以公布（具体名单见附件）。
附件：2025年温州市第十五届高中地理小课题研究成果评比获奖名单
温州市教育教学研究院

                            2025年6月12日

抄送： 市教育局。
温州市教育教学研究院办公室    　　   2025年6月12日印发
附件
2025年温州市第十五届高中地理小课题
研究成果评审拟获奖公示名单

一等奖（16项）
	课题题目
	学校名称
	学生姓名
	指导师

	光伏板为何“躺平”——地理区位框架下农村光伏板小倾角现象的实证分析
	温州中学
	朱书畅 叶慕瑶
	杨皓

	绿色校园  智慧照明——校园太阳能路灯优化设计与实践
	温州第二高级中学
	包相宜 罗逸筠
王罗莎 潘心怡
	黄晓芸

	探秘风的形成——风的形成实验探究及改良
	温州第二高级中学
	郭浅予 戴铄轩
	黄晓芸

	人行道为何“脆弱”？——揭秘城市地面的隐形杀手
	温州市第二外国语学校
	孙翊航
	阮艳乐

	九山之壤——土壤类型与土壤性质的关系浅析
	温州市第八高级中学
	陆彦棋 王禾子
	潘家棋

	基于地理实践的方向测定方法探究
	温州市第八高级中学
	施淑棋 施淑淋
	高胜广

	跨学科视角下的滑坡灾害研究
	温州市第二十二中学
	黄奕
	金望海

	疏通城市“大动脉”的“毛细血管”——浅析温州轨道交通的公交接驳问题
	龙湾中学
	朱章铭 程天予
董鑫元 林子川
	章晓燕

	塑造地表形态的隐秘艺术家---流水溶蚀地貌的模拟实验探究
	温州市龙湾区永强中学
	李诗凝 王紫萱
黄钧波
	徐黄荣

	从“废土”到“新绿”：高铁工程渣土复垦技术及生态效益探究
	瓯海中学
	陈辰铭 郑惜旭
	许也

	当风叶转出试卷上的锋面—锋面气旋的模拟实验
	乐清中学
	陈楚阳 胡若妍
	周建锋
吴文远

	盐碱之困，溯源而解——探究土壤盐碱化的形成过程及治理实践
	瑞安中学
	何郑博 王淇乐
董宸赫 陈冠杰
	蔡婕妤

	飞云江流域综合开发与治理
	瑞安中学
	吴烁言 戴戈妍
陈润苗 傅圣瑜
	朱晓洁

	曲水·沉沙·塑洲：实验探究江心洲的成因与影响因素
	平阳县鳌江中学
	周玉婷 吴学伟
陈徐锐
	郑雯婷

	直布罗陀海峡海水运动成因实验探究
	泰顺中学
	林宇菲
	白晶晶

	滑坡影响因素模拟小实验
	苍南中学
	王  晔 董盛烁
	曾燕霞

二等奖（32项）

	课题题目
	学校名称
	学生姓名
	指导师

	戈壁形成多因素模拟探究实验
	温州中学
	朱桐萱 黄静怡
	杨皓

	基于区位理论的零售业转型分析——以温州山姆“热潮”与沃尔玛“关店潮”为例
	温州中学
	周欣叡 张开心
周思睿
	施凯璇

	温州 “盐” 途逆袭：盐碱地的华丽蜕变之旅
	温州第二高级中学
	李子晨
	谢芳

	模拟、验证热力环流，探究该原理在提升生活质量、规避灾害等方面的运用
	温州市第二外国语学校
	邬启涵
	杨程

	土壤的奥秘——同一地区不同海拔间土壤的差异
	温州市第八高级中学
	陈芊言 陈予晨
欧阳玉来 胡铭妤
	高胜广

	基于地理实践的花岗岩地貌探究——以大罗山为例
	温州市第八高级中学
	朱哲轶 厉润
阮传植
	高胜广

	基于环境要素感知的校园人工绿植立体自动化种植系统探索
	温州市第八高级中学
	陆俊熙 施皓翔
朱泓向
	金培培

	月相解码：探索天体运行的可视化实践
	温州市第二十二中学
	周元率 陈锦轩
高牧
	叶幼贞

	坡度、降水、植被：水土流失的三维实验探究
	温州市第二十一中学
	苏迪  张嘉颖
王思源
	刘娜

	土壤与水质重金属污染的现状调查——以温州市瓯海区为例
	温州市第五十一中学
	周德丹璇 金子络
黄莞尔
	王荣欣

	从“做的不错”进阶“持续向好”——温州市南白象、茶山、梧田街道垃圾分类调研报告
	温州市第五十一中学
	王婉婷 陈琼烨
	戴小芳

	雁荡山火成岩与火山地貌探究
	温州外国语高级中学
	王伟轩 陈奥林
	李翔

	陆与洋的对白——洞头区海岸线保护情况调查和可持续路径探析
	龙湾中学
	沈贤睿 蒋越
方莉桠 李安妮
	章晓燕
吴建敏

	纷飞的灵魂—探究风力搬运影响因素
	温州市龙湾区永强中学
	王志豪 许文舜
陈冬俊
	林汝滨

	水沙平衡，实验模拟：基于珊溪水利枢纽的水循环要素变化与水土流失治理仿真实践
	瓯海中学
	张心悦 徐依雅
	周倩倩

	气候无常，旅业有策——洞头区海岸地貌的实验模拟变化与旅游适应性研究
	瓯海中学
	谢雨馨
	周倩倩

	亭亭常青承产业，殷殷不朽乃杨梅——茶山杨梅产业振兴的调查研究
	温州市瓯海区第一高级中学
	黄柏芝 管锌怡
黄孟森 周源殊
	潘闻曦

	山河为笔，泥沙作墨——冲积平原上的自然叙事
	温州市瓯海区第一高级中学
	张郑萍 卢文蔚
	贾丹妮

	海雾的形成模拟实验及其影响因素的简单探究
	温州科技高级中学
	YING JENNY（应蓝柯） 卢韩倩
	洪冬奕

	前方是尚未抵达的彼岸——以人本主义地理学派视角探究柳市鲤岙村陈姓宗族人口迁移
	乐清中学
	陈楚阳 孙盛泽
陈锦鸿
	吴文远
周建锋

	春天“冻”感体验卡：浙江四月寒潮降温——模拟大气环流对寒潮影响的实验
	乐清中学
	丁仪仪  陈依慧
	周建锋

	云江悠悠 求索清浊——飞云江流域水土流失情况分析与应对措施
	瑞安中学
	王程程  戴嘉雯
	陈飞

	校园林碳助力零碳未来——校园林木碳储量评估与优化
	瑞安市塘下中学
	娄雯霞
	娄蒙蒙

	中国传统蓝夹缬技艺的跨学科调查研究
	瑞安市塘下中学
	徐嘉艺  韩燚
	缪佳芹

	探究妙多客超市迅速成为上塘龙头超市的“商业秘籍”
	永嘉县上塘中学
	陈柏慧 胡金雪
谢佳慧 叶豪博
	尤瑶瑶

	“膜”法农业，“膜”拟自然——关于地膜与棚膜的系统研究
	平阳中学
	张诗钰
	谢德助

	昆阳镇农贸市场等级地图大揭秘———关于中心地理论“烟火气”的验证
	平阳县新城中学
	胡铮  杨文昊
陈庆帅 宋涛
	洪婷婷

	不同下垫面表面温度的比较探究
	苍南中学
	方豪  吴辰
黄文键
	黄河

	平流层、对流层模拟及其拓展小实验
	苍南中学
	许思豪 郑思燃
	曾燕霞

	堤坝形态对稳定性的影响
	苍南县灵溪中学（三禾高中）
	张佳颖  欧阳苗林
	江照相

	河水水质检测与治理方案探究——以钱库鹡鸰河为例
	苍南县钱库高级中学
	叶林萱
	章春玉

	地理视角下的“山姆热”——大包装如何打败小超市
	龙港市第二高级中学
	杨雨萱、缪伟伟、曹新苗、许惠宝
	徐诚

三等奖（47项）
	课题题目
	学校名称
	学生姓名
	指导师

	盐碱变良田 绘就好“丰”景——关于土壤盐碱化的原理和治理方法的模拟实验
	温州第二高级中学
	叶旋吟  金子禾
	王恒

	瓯江诗路，山水方滋——探究流水侵蚀和堆积作用影响因素模拟实验影响及现实应用
	温州市第二外国语学校
	王子烁 曾韵好
叶飞扬 毛雨暄
	蔡凯特

	违章违建区域的城市更新策略与实践探索
	温州市第二外国语学校
	钱贤杰
	阮艳乐

	黄山西递石林与温州雁荡山地貌特征对比研究
	温州市第八高级中学
	邵奕涵 刘芷妍
叶子涵
	陈漾漾

	红与温的交响：红树林与温州的生态和弦
	温州市第八高级中学
	范睿珈、刘芯尔
	高胜广

	梧田老街周边交通拥堵现状与症结剖析
	温州市第二十二中学
	叶温凯
	林晓霞

	非遗技艺映古今，墨韵润四方——从龙湾印记馆出发谈非遗文化的传承与开发
	龙湾中学
	刘金铭、王舒颖、陈馨雅、姜佳彤
	章晓燕

	大罗山风化地貌实地考察与探究
	龙湾中学
	谢奕涵、吴梓涵
	周园园

	信风、暖池与气候之舞——基于水箱模拟的厄尔尼诺实验与其季节性机制的探究
	瓯海中学
	李子增、康子弘
	许也

	冰与水的“温柔”——地貌的差异研究
	温州市洞头区第一中学
	吕静熙、甘泉、潘雨晴
	胡玉辉、徐黄荣

	一夜北风来——探究关于寒潮对生产生活的影响
	乐清中学
	章子睿、刘炜杰、张子研、王舒涵
	周建锋、吴文远

	立足纵横大道，共创商港温州——交通运输系统的布局对服务业区位选择的影响
	乐清中学
	陈衍扶、叶亦梁、倪子昊
	吴立虔

	携手缩小早期预警差距--气象宣传一体机自动播报系统的智慧校园品质提升
	乐清中学
	刘炜杰、李辰楷、林俊豪
	周建锋

	在全球变暖条件下AMOC变化情况
	乐清中学
	付梓玥
	郑建

	温州市公共轨道交通服务质量评价与提升路径研究
	乐清中学
	陈奕恺、吴晨炀、赵珞希
	吴立虔

	河流环境修复的路径探究
	乐清市第二中学
	曹人昌 陈政铠
郑万宇 薛怡然
	胡惠惠

	绿野银花的双重变奏——瑞安市花椰菜生产与销售密码
	瑞安中学
	陈津乐、林子芯、阮一涵、陈紫晗
	陈飞

	以轻轨之行，析区域发展
	瑞安中学
	潘俊乐、吴宣宣
	陈飞、朱晓洁

	论温瑞塘河保护和文化价值挖掘
	瑞安中学
	郑韵寒、李妍、叶芷畅
	王一龙

	青竹化纸韵犹存，古艺逢春策待寻——湖岭芳庄非遗造纸术现状与发展对策研究
	瑞安市塘下中学
	黄卓滢  郑欣欣
	缪佳芹

	盐碱地不荒：海水稻可否让“不毛之地”变成“海上粮仓”——以瑞安丁山海水稻总部示范基地为例
	瑞安市塘下中学
	许智柔、徐佳雯、张斯雅
	钟若棉

	稻香塑韵，粒塑乾坤——探究米塑工艺传承的地理研学
	瑞安市塘下中学
	蔡轩哲 陈宝捷
李锦 郑钧瑞
	缪佳芹

	从天井垟到万亩方：解码瓯越粮仓的耕地整治
	瑞安市塘下中学
	郑沐卉 徐铮楠
	罗晓敏

	湖岭黄林古村地理特征及其对村落发展的影响——藏在群山中的明清遗迹
	瑞安市第四中学
	朱夏辉 、黄杨晨、蒋思愉
	王思思

	基于教材的火山地貌及火山口湖形成过程模拟实验探究——以湘教版选择性必修一第二章第三节例
	瑞安市第五中学
	陈婷、陈心蕾
	叶静

	向“新”逐“绿”共话太阳能生态校园设计
	瑞安市第六中学
	潘志强 林嘉城
黄俊杰 杨孟浩
	施心如
梁伟

	上塘小蓝车的运营现状与建议
	永嘉县上塘中学
	胡佳佳 董佳瑜

朱方园 陈雅婷
	尤瑶瑶

	以水循环角度特征研究浙江省内河流-鳌江为例
	永嘉县上塘中学
	杨温漫 潘诗缘
麻丽君 邹嘉衡
	尤瑶瑶

	探秘永嘉县蔬菜土壤：红薯、包菜、芥菜、香菇菜的生长密码
	永嘉县上塘中学
	胡扬博、厉宣墨、李浈蝶、高孙斌
	尤瑶瑶

	楠溪江岩头镇水资源可持续利用与居民用水行为研究
	永嘉第二高级中学
	周诗婷、周翛恬、谢温雅
	帅姝瑶

	看塑编之都续写发展新篇——基于工业区位因素下的研究与总结
	平阳中学
	林文琦
	邵晓棠

	探究风蚀地貌成因
	平阳中学
	邱程宇、林钊伊
	邵晓棠

	探究知名奶茶品牌区位因素与发展前景——以平阳不同商圈为例
	平阳中学
	陈子木、王思棋
	邵晓棠

	研究不同地膜覆盖情况对土壤温度的影响
	平阳中学
	关萍、陈瑾耀，陈艺萝
	谢德助

	平阳县坡南社区环境现状调查
	平阳县鳌江中学
	陈和、黄思研
	吴蓓蓓

	市井星芒：地摊经济的地理轨迹
	平阳县鳌江中学
	李健、邱于婷、肖欣怡、陈依铭
	陈瑾

	自然韵律与人文景观的交响——以桔坡山公园为例看人类活动的影响
	平阳县鳌江中学
	叶欣
	陈晓慧

	依托城市绿心、打造文体旅融合，做大做强第三产业——探秘文祥湖
	泰顺中学
	范鸿翔、魏馨怡、赵思颖、张敬轩
	张英姿

	对话廊桥：解码泰顺廊桥的传承与新生
	泰顺中学
	翁巧茹
	白晶晶

	河流袭夺模拟实验探究
	苍南中学
	张一朵 吴秀雅
张姝瑾
	黄河

	灵溪网红打卡点，如何从“流量”走向“留量”？
	苍南县灵溪第二高级中学
	吴晨圆  卢铭艺
	胡金云

	祛盐霜碱痕，复沃土青禾——土地盐碱化 成因及治理模拟实验探究
	苍南县钱库高级中学
	徐馨一  陈幸儿
	章春玉

	百年古村，老街茶韵——矴步头该如何才能不被遗忘
	苍南县钱库高级中学
	李岚
	宋显浩

	形制因地理而生，纹样以文化为魂一温州 江南平原花檐瓦当的地域特征与振兴之路
	苍南县钱库高级中学
	倪鸿翔
	章春玉

	“瓯”鹭何栖：解码温州人口迁移的“引力磁场”
	苍南县宜山高级中学
	黄璋业、黄文锦、梁涵涵
	李作铕

	二次元文化对高中生消费行为的影响
	苍南县星汇高级中学
	郑高运 陈佳怡
董成宇 金语涵
	胡林岩

	海岸“隐形杀手”——探究离岸流致灾机制及避险策略
	龙港市科技高级中学
	陈浩月、池金燕
	徐松青

1

_1234567890

_1234567891